
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33058 7Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2016

internos 2014.0000.1320, 2014.0000.6467, 2014.0000.0616 e 
2014.0000.5133 no dia 26.01.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Goianésia do Pará e Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 921523

Portaria nº 050/2016 - PGE.G., de 27 de janeiro de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
id. Funcional 55589376/1, para obter cópia das apelações 
dos autores dos processos n. 00028195320138140012 e 
00028220820138140012, no dia 27.01.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Cametá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 921527

Portaria nº 052/2016 - PGE.G., de 27 de janeiro de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista, 
id. Funcional 6120016/1, para obtenção de cópia integral do 
processo nº 0059939620138140031, no dia 28.01.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Moju/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 921531

Portaria nº 053/2016 - PGE.G., de 27 de janeiro de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista, 
id. Funcional 6120016/1, para obtenção de cópia integral do 
processo nº 00047842620148140014 e cópia da Contestação do 
Estado, no dia 01.02.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capitão Poço/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 921534

Portaria nº 054/2016 - PGE.G., de 27 de janeiro de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
id. Funcional 55589376/1, para obter cópia da Contestação 
protocolada do processo nº 00009820620128140009, no dia 
03.02.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Bragança/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 921538

Portaria nº 055/2016 - PGE.G., de 27 de janeiro de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária aos servidores, Camila Farinha Velasco dos Santos, 
Procurador do Estado, id. Funcional 5902999/2, Kaldy Ney 
Pinto Barbosa, Motorista, id. Funcional 55589380/1, para 
comparecer a audiência referente ao processo n.º 0005121-
37.2014.814.0039, nos dias 25 e 26.01.16
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 921539

Portaria nº 056/2016 - PGE.G., de 27 de janeiro de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista, id. 
Funcional 6120016/1, para obtenção de cópia da Contestação 
protocolada do processo nº 00022943920148140076, no dia 
02.02.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Acará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 921543

FÉRIAS
.

Portaria nº 010/2016-PGE.G., de 15 de janeiro de 2016
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no 
período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo

Gozo

Cristhiane Lene 
Santos de Lima

57194179/2 2014/2015 11.02 a 
11.03.16

Cristina Magrin 
Madalena

54196753/1 2014/2015 11.02 a 
11.03.16

Daniela Silva 
Salgado

57215124/1 2015/2016 15.02 a 
15.03.16

Elida Guimarães 
Valente

5889963/1 2014/2015 11.02 a 
11.03.16

Gabriella Dinelly 
Rabelo Mareco

5896472/1 2014/2015 11.02 a 
11.03.16

Gustavo da 
Silva Lynch

57223902/1 2015/2016 15.02 a 
15.03.16

Helcio Mauro da 
Costa Carvalho

3082806/1 2015/2016 15.02 a 
15.03.16

Helena Miucha 
Palhano da Rosa

57175321/2 2014/2015 01.02 a 
01.03.16

Karen Serruya 
Carduner

54188390/4 2015/2016 29.02 a 
29.03.16

Kerly de Nazaré 
de Souza 
Rodrigues

5891269/1 2014/2015 15.02 a 
15.03.16

Ligia de Barros 
Pontes

5896490/1 2014/2015 01.02 a 
01.03.16

Lucyanna 
Valente Nunes 

Raposo

5888831/1 2014/2015 23.02 a 
23.03.16

Marcela de 
Guapindaia 

Braga

5903070/2 2014/2015 24.02 a 
24.03.16

Michelly Gaia 
Ranieiri

5904621/1 2014/2015 01.02 a 
01.03.16

Paulo de Tarso 
Dias Klautau 

Filho

5746299/1 2015/2016 23.02 a 
23.03.16

Regina Lucia de 
Sousa e Silva

6121470/1 2014/2015 11.02 a 
11.03.16

Ricardo Nasser 
Sefer

5896477/1 2014/2015 01.02 a 
01.03.16

Robinson Cesar 
Bahia Merces

3254909/1 2014/2015 11.02 a 
11.03.16

Silvana 
Elza Peixoto 
Rodrigues

5859298/1 2014/2015 04.01 a 
02.02.16

Simiana Maria 
do Nascimento 

Viana

5720800/7 2015/2016 11.02 a 
11.03.16

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 041/2016-PGE.G., de 25 de janeiro de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, ANA CLAUDIA SANTANA 
DOS SANTOS ABDULMASSIH, id. funcional 5763975/1, a se afastar 
de suas funções no período de 25.01 a 05.02.16, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2014/2015, 
interrompidas pela Portaria nº 613/2015-PGE.G., de 09.09.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Portaria nº 042/2016-PGE.G., de 25 de janeiro de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, MONICA MARTINS TOSCANO 
SIMOES, id. funcional 5784590/2, a se afastar de suas funções 
no período de 11.01 a 25.01.16, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2014/2015, interrompidas pela 
Portaria nº 728/2015-PGE.G., de 27.10.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 921176

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 004  DE 27 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Abaixo:
Servidor: Carlos Alexandre de Menezes Santos
Cargo: GERENTE
CPF.: 58101390278
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Fonte de Recursos: 0101
Natureza da Despesa:
339033     R$ 500,00
Ordenador de Despesa: JORGE ANTONIO BITTENCOURT DOS 
SANTOS

Protocolo 921565

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 003 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
Nome: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Cargo: PRESIDENTE
Nº de Diárias:  ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Santarém- Pa
Objetivo: Necessidade de realizar a visita técnica para 
inauguração da UIPP de Santarenzinho.
Período: 29/01/2016

EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE
Diretor Administrativo e Financeiro

Fundação PROPAZ
Protocolo 921532

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 042 DE 26 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2016/26302.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VERA LUCIA RAMOS COUTO, Mat.3193950/1, do 
cargo de Auxiliar Técnico, lotada na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar 01/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Janeiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo 921290

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 29 /2016 - DE 26 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/20992;


